
STĀSTS PAR TO,  KĀ UN KĀPĒC TAPA

JAUNATNES 
LIKUMS

Agnija Jansone, Latvijas Skauti un gaidas, 2019



JAUNATNES 
ORGANIZĀCIJAS BIJA 
DZINĒJSPĒKS SFĒRAS 

ATTĪSTĪBAI UN 
SAKĀRTOŠANAI!

STARTS

IZMANTOJOT LJP KĀ SADARBĪBAS 

PLATFORMU



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

2002.GADS

ĪPATSVARS -20%

Kopējais jauniešu skaits ap 450 000.

LATVIJA NAV ES,  
NATO

Jaunatnes organizācijas tiecas retumu 

demokrātijas virzienā

NOSTAĻĢIJA 
"PIONIERU LAIKIEM"

Izglītības, sociālā, politiskajā domu gājienā 

– dominēja “nostalģija” par pionieru 

laikiem, brīvprātīgais darbs tika asociēts ar 

“obligāto” brīvprātīgo darbu.

STARPTAUTISKAIS $

Jaunatnes NVO  uz entuziasma un / vai 

starptautisko atbalstu. Periodisks atbalsts no 

valsts. LV darbojas  vairāk kā 15 

starptautisko jaunatnes organizāciju 

“atzari”.  



SAKĀRTOT JAUNATNES 
POLITIKAS JOMU VALSTĪ, 

PIEŅEMT JAUNATNES 
LIKUMU! 

ORGANIZĀCIJAS SADARBOJAS UN 
IZVIRZA KOPĒJU MĒRĶI:

TAS NOZĪMĒ SAKĀRTOT ARĪ CITU 

POLITISKO UN JURIDISKO 

DOKUMENTĀCIJU!



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

Sadarboties.
Diskutēt.
Lemt.
Rīkoties.

16 ministriju un starptautisko institūciju pārstāvji, kuri 

nāk regulāri sanāk kopā un diskutē, lemj, iesaka.

KONSULTATĪVĀ PADOME

10 jaunatnes organizāciju pārstāvji, kas fiziski arī 

veido pirmo likuma tekstu.

ĒNU KABINETS



NEKAS PAR MUMS, BEZ MUMS!

LIKUMA VIRZĪBAS VADMOTĪVS:

NEKAS PAR JAUNIEŠIEM, BEZ JAUNIEŠIEM!



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

Atbalsta 
mehānismi

JAUNATNES 

ORGANIZĀCIJĀM 

Pašvaldību 
atbildība

DARBA AR JAUNATNI 

JOMĀ

Kāpēc JAUNATNES LIKUMS? 



PIEŅĒMA
JAUNATNES LIKUMU

2008.gada 8.maijā

Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?



2009.GADA BUDŽETĀ BIJA PAREDZĒTS

1,42 MIL EIRO = 1,7 MIL EIRO

1 000 000 LVL

un tad uznāca krīze... 



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

E E

investēt un attīstīt?
•70 000 EUR/ org (2008-2018)
•130 000 EUR/ org (2019)

L V

samazināt un nogriezt?
•15 000 EUR/ org (2008-2016)
•100 000 EUR/org(2017-2018)

•57 000 EUR/org (2019)



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

JAUNAT NES P OLI T IKAS 
V ALS TS B UDŽ ETS

2007 2014 2016 2017 2018 2019

1,250,

000

1,000,

000

750,

000

500,

000

250,

000

0

kopējais budžets

•pieejams jaunatnes NVO

•pieejamais finansējums vienai NVO



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

JAUNAT NES P OLI T IKAS 
V ALS TS B UDŽ ETS

2007 2014 2016 2017 2018 2019

750,

000

500,

000

250,

000

0

kopējais budžets

pieejams jaunatnes NVO

pieejamais finansējums vienai NVO



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

ATZIŅAS

VĪZIJA UN 

SADARBĪBA

Kopīga vīzija un 

sadarbība var panākt 

labas lietas.

ILŪZIJA

Tā bija ilūzija, ka 

likums visu atrisinās

BUDŽETS

Labajam žestam un 

politiskajai retorikai ir 

jāiet kopā ar lēmumu 

par valsts budžeta 

likumu.



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

2019.GADS

ĪPATSVARS -11-13%

Kopējais jauniešu skaits ap  250 000.

LATVIJA IR ES,  NATO

Ekonomiskā izaugsme. Informatīvais karš.

(NE) IZPRATNE UN 
(NE) UZTICĪBA NVO

Nav skaidrības, vai kāds valstī saprot kā 

izmantot “jaunatnes” resursu? No 

institūcijām un pašvaldības ir neizpratne un 

neuzticība nevalstiskajam sektoram

VESELĪBA, 
LĪDZDALĪBA - SLIKTA

Latvija ir līdere statistikā no negatīvās puses 

jaunatnes fiziskajā un garīgajā veselībā, 

sabiedrības līdzdalībā



TRŪKST ATBILDĪGI, 
KRITISKI DOMĀJOŠI, AR 

LĪDERA PRASMĒM, UZ 
SADARBĪBU VĒRSTI 

INDIVĪDI

PĒTĪJUMI RĀDA:

KĀ NVO, TĀ POLITIKĀ, TĀ UZŅĒMĒJDARBĪBĀ



Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

KO PANĀCAM?
KAS MUMS IR PĒC 10 GADIEM? 

LIKUMS

Ir jaunatnes likums, 

jaunatnes politikas 

attīstības plāns

INSTITUCIONĀLAIS 

RĀMIS

Ir pašvaldību jaunatnes lietu 

speciālisti, jaunatnes 

darbinieki, jaunatnes centri, 

jaunatnes domes u.c.

FINANSĒJUMS

IZM, Erasmus+ , 

AWARD, 

JAUNSARDZE, NVA, 

u.c.



Izpratni par darba ar 

jaunatni nozīmi

Jauniešiem draudzīgus  

veselības pakalpojumus. 

Prevenciju. 

Stabilu un pietiekamu 

finansējumu jaunatnes 

NVO

Kā un kāpēc tapa Jaunatnes likums?

KO MĒS NEPANĀCĀM?



Tāpat kā meži, ostas un IT start-up (i)?

VAI JAUNATNE IR VALSTS 
RESURSS? 



VAI TĀ IR SAKRITĪBA, 
SAZVĒRESTĪBĀ VAI 

VIENKĀRŠI NEIZPRATNE 
PAR PILSONISKAS 

SABIEDRĪBAS NOZĪMI 
DEMOKRĀTIJAS 

VEIDOŠANAS PROCESĀ 
UN VALSTS DROŠĪBĀ?



Paldies par uzmanību!

Vai jaunatnes 
politikai vajadzīgs
RE-STARTS? 

SAPRATNE. SADARBĪBA. SINEĢIJA.


